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Om undersøgelsen 
  

Danmarks Lærerforening har i november 2023 gennemført en undersøgelse 

blandt medlemmer, der arbejder som lærere i den almene folkeskole, der 

arbejder i normal- og specialklasser. Undersøgelsen afdækker lærernes 

erfaringer og oplevelser relateret til (brud på) deres ytringsfrihed. 

 

Undersøgelsen er gennemført som en online spørgeskemaundersøgelse. 

Spørgeskemaet er udsendt til 5.000 tilfældigt udvalgte af de medlemmer, der 

arbejder som lærere i folkeskolen. I alt har759 besvaret spørgeskemaet, 

hvilket giver en svarprocent på 15%. Data er indsamlet i perioden den 2.-20. 

november 2023. 

 

Ytringsfrihed 
 Alle svar fra lærerne i undersøgelsen, dvs. både dem, der arbejder i 
normalklasser og i specialklasser, er inkluderet. 

 
  

Oplever du generelt, at du kender reglerne for, hvornår du må og ikke må ytre 

dig om de ting, du oplever på dit arbejde? 
  

 
  

Har du ytret dig kritisk offentligt om arbejdsrelaterede forhold inden for det 

seneste år?  
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Hvilke konsekvenser havde det, at du stod frem med din kritik? (Vælg gerne 

flere svar) 
  

 
Note: Spørgsmålet er stillet til dem, der har svaret 'Ja' til, at de har ytret sig kritisk offentligt om 

arbejdsrelaterede forhold inden for det seneste år. Under 'Andet skriv gerne' svarer lærerne f.eks. at det 

har skabt et anstrengt eller distanceret forhold til ledelsen, og enkelte skriver, at de er TR, hvorfor det er 

forventet og ikke har konsekvenser at ytre sig. 

 

Har du oplevet at blive kontaktet/irettesat af forvaltningen, fordi du har ytret 

dig? 
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Har du oplevet, at dine kolleger er blevet kontaktet/irettesat af forvaltningen, 

fordi de har ytret sig? 
  

 
  

Har du oplevet/har du kendskab til forhold på dit arbejde, der er så kritisable, 

at offentligheden burde få kendskab til det? 
  

 
  

Har du inden for det seneste år undladt at ytre dig kritisk offentligt om 

arbejdsrelaterede forhold, selv om du har haft lyst til det? 
  

 
  

Hvorfor afholdt du dig fra at ytre dig kritisk offentligt? (Vælg gerne flere svar) 
  

 
Note: Spørgsmålet er stillet til dem, der har svaret 'Ja' til, at de har undladt at ytre sig kritisk offentligt 

om arbejdsrelaterede forhold, selv om de har haft lyst til det. Under 'Andet, skriv gerne' skriver mange af 
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lærerne, at de ikke forventer, at det ændrer noget at ytre sig. En del magter ikke at tage kampen op. 

Enkelte skriver, at de ikke vil udstille enkelte personer og/eller at de vil kunne garantere anonymitet. 

 

  

Har du oplevet, at din personaleleder eller arbejdsgiver har forsøgt at 

begrænse din eller dine kollegers ytringsfrihed? 
  

 
  


